
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

Edição 2255
09 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2255ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 066/2022
 				  

“Designa membros para comporem o Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar - CAE ”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 804/2022;

DECRETA

	 Art. 1º. Ficam designados os membros a seguir nomina-
dos para comporem o Conselho Municipal de Alimentação Esco-
lar - CAE no período de 2022 a 2025:

I-Representantes do Poder Executivo Municipal:
a) Leilane Borges – Titular;
b) Ezequiel Parteka Junior – Suplente.

II- Representante dos profissionais da área da Educação:
a) Joana Preslak Barbosa– Titular; 
b) Avani Terezinha Bahri – Suplente;
c) Denise Aschenbrock Naumets – Titular; 
d) Elisete Ferreira Repula– Suplente. 

II- Representantes de Pais:
a) Glauciele Pereira de Souza - Titular (PRESIDENTE);
b) Leila Christiani de Souza - Suplente; 
c) Silvana Ternoski- Titular;
d) Simoni Maria Marconato- Suplente. 

III- Representante da Sociedade Civil:
a) Nilze Rosane Mosquer – Titular (VICE-PRESIDENTE);
b) GladisTeresinha Cappellari – Suplente;
c) Maria Roik Cosechen – Titular;
d) João Carlos dos Santos– Suplente. 

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 
2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal 

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 07/2021 

- SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 02/2022

Protocolo 589/2022

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 007/2021, pelo Decreto 
nº 623/2011 de 09 de setembro de 2021, CONVOCA, os candida-
tos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compa-
recer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 10/02/2022, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 

DECRETOS



3 SEXTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2255ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
07/2021.

Prudentópolis, 04 de fevereiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal 

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2020 
- SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 04/2022 
PROTOCOLO 10123/2021

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2020, pelo Decreto 
nº 116/2020 de 03 de março de 2020, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 10/02/2022, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

RECHAMADA:

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
001/2020.
 			 

Prudentópolis, 04 de fevereiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal 

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2020 
- SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 05/2022 
PROTOCOLO 653/2022

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2020, pelo Decreto 
nº 116/2020 de 03 de março de 2020, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 10/02/2022, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 

documentos necessários.

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
001/2020.
 			 

Prudentópolis, 04 de fevereiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal 

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 05/2021 - 
EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 09/2022
PROTOCOLO 541/2022

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 005/2021, pelo Decreto 
nº 478/2021 de 05 de julho de 2021, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 10/02/2022, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
005/2021.
 		

Prudentópolis, 04 de fevereiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal 

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO PSS 02/2019 - EDUCAÇÃO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 03/2021 - 
REPUBLICADO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: LUCIANA CLAUDIA SMANIOTTO DALA ROSA
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços regime especial por tempo determinado, como PROFES-
SOR(A).
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 12 (DOZE) meses, de 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000

CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446
8000

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 07/2021 - SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 02/2022

Protocolo 589/2022

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo
Seletivo Simplificado – Edital nº 007/2021, pelo Decreto nº 623/2011 de 09 de
setembro de 2021, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados, aprovados
no referido PSS, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data de publicação deste ato, até 10/02/2022, a partir das 08:30
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a
Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a
documentação para contratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para
tomar conhecimento dos documentos necessários.

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de
aprovados, nos termos do Edital do PSS 07/2021.

Prudentópolis, 04 de fevereiro de 2022.

Osnei Stadler Emerson Rech
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração

CARGO: FONOAUDIÓLOGO (A)

Classificação Nº Protocolo Candidato

3° 7302 JAQUELINE SENA SILVA

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000

CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446
8000

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2020 - SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 04/2022

PROTOCOLO 10123/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista a homologação dos resultados do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº
001/2020, pelo Decreto nº 116/2020 de 03 de março de 2020, CONVOCA, os
candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para comparecer no
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação
deste ato, até 10/02/2022, a partir das 08:30 horas, no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 –
Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para contratação,
devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos
documentos necessários.

RECHAMADA:

CARGO: MOTORISTA

Classificação Nº de Inscrição Candidato

9º 2020021653600OSVALDO PAULOUSKI

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de
aprovados, nos termos do Edital do PSS 001/2020.

Prudentópolis, 04 de fevereiro de 2022.

Osnei Stadler Emerson Rech
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000

CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446
8000

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2020 - SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 05/2022

PROTOCOLO 653/2022

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista a homologação dos resultados do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº
001/2020, pelo Decreto nº 116/2020 de 03 de março de 2020, CONVOCA, os
candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para comparecer no
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação
deste ato, até 10/02/2022, a partir das 08:30 horas, no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 –
Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para contratação,
devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos
documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO

Classificação Nº de Inscrição Candidato

45º 2020021754950EUZEVIA FELEMA BORGES

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de
aprovados, nos termos do Edital do PSS 001/2020.

Prudentópolis, 04 de fevereiro de 2022.

Osnei Stadler Emerson Rech
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000

CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 05/2021 - EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 09/2022

PROTOCOLO 541/2022

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo Seletivo
Simplificado – Edital nº 005/2021, pelo Decreto nº 478/2021 de 05 de julho de
2021, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS,
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data
de publicação deste ato, até 10/02/2022, a partir das 08:30 horas, no
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui
Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação
para contratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar
conhecimento dos documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO

Classificação Nº de Inscrição Candidato

83 2021060968975 Luciana Zubek

84 2021061676196 Janice Zahaidak

85 2021061472480 Talita Dubinski

86 2021061271285 Viviane Silva Dos Santos

87 2021061070197 Daniele Aparecida Kaminski

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de
aprovados, nos termos do Edital do PSS 005/2021.

Prudentópolis, 04 de fevereiro de 2022.

Osnei Stadler Emerson Rech
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração



4 SEXTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2255ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

09/02/2022 à 09/02/2023, improrrogável por maior período.
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2022.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 04/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: JULIANA RIBEIRO DE SOUZA
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços regime especial por tempo determinado, como PROFES-
SOR(A).
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 12 (DOZE) meses, de 
10/02/2022 à 10/02/2023, improrrogável por maior período.
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2022.

LICITAÇÕES
Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022.

Motivação: Artigo 74, da Lei nº 14.333 de 1 de abril de 2021.
Objeto: Credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de mecânica geral linha leve sem forneci-
mento de peças, com utilização do sistema Tempário, visando à 
manutenção dos veículos da frota municipal.
Contrato nº: 019/2022
Contratada: ROBERTO GROSKO ME
Valor: R$ 17.668,80 (Dezessete Mil, Seiscentos e Sessenta e 
Oito Reais e Oitenta Centavos)
Data: Prudentópolis, 25 de janeiro de 2022.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigên-
cia do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 12 
de julho 2022, não sendo possível a prorrogação de tal prazo.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo do Sr. Elizeu San-
deski, Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal: A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores 
Srs. Hemerson Martins de Andrade, Marcelo Sidnei Chanivski e 
Antonio Marcos Batista.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022.
Motivação: Artigo 74, da Lei nº 14.333 de 1 de abril de 2021.

Objeto: Credenciamento de empresas para prestação de serviços 
de manutenção nos estabelecimentos escolares do Município de 
Prudentópolis – PR, visando à manutenção de hidráulica, elétrica, 
pequenos reparos e pintura.
Contrato nº: 020/2022
Contratada: ATANAZIO CORDIAKI 70463700953
Valor: R$ 78.524,90 (Setenta e Oito Mil, Quinhentos e Vinte e 
Quatro Reais e Noventa Centavos).
Data: Prudentópolis, 31 de janeiro de 2022.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigência 
do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 07 de 
outubro de 2022, não sendo possível a prorrogação de tal prazo.
Gestor: A gestão do(s) contrato(s) ficará a cargo da Secretária 
Municipal de Educação, Sra. Eliane Dal Pisol.
Fiscal: A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores 
Srs. Inajar Senna Kautuski, tendo como fiscal substituto o servidor 
Sr. Ezequiel Parteka Junior.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 009/2022.
Motivação: Artigo 74, da Lei nº 14.333 de 1 de abril de 2021.

Objeto: Credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de Molejo, Suporte, Calibragem e Embu-
chamento de eixos, visando à manutenção dos veículos da frota 
municipal.
Contrato nº: 022/2022
Contratada: LGO COMÉRCIO DE PEÇAS E OFICINA EIRELI 
ME
Valor: R$ 30.442,79 (Trinta Mil, Quatrocentos e Quarenta e Dois 
Reais e Setenta e Nove Centavos)
Data: Prudentópolis, 01 de fevereiro de 2022.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigên-
cia do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 13 
de julho de 2022, não sendo possível a prorrogação de tal prazo.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo do Sr. Elizeu San-

deski, Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal: A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores 
Srs. Pedro Krauczuk, Marcelo Sidnei Chanivski e Antonio Marcos 
Batista.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 010/2022.
Motivação: Artigo 74, da Lei nº 14.333 de 1 de abril de 2021.

Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para a futura e 
eventual prestação de serviços de balanceamento e alinhamento 
linhas leve, média e pesada, visando à manutenção dos veículos 
da frota municipal.
Contrato nº: 025/2022
Contratada: PNEUTÓPOLIS LTDA
Valor: R$ 52.518,45 (Cinquenta e Dois Mil, Quinhentos e Dezoito 
Reais e Quarenta e Cinco Centavos)
Data: Prudentópolis, 02 de fevereiro de 2022.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigência 
do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 20 de 
outubro de 2022, não sendo possível a prorrogação de tal prazo.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo do Sr. Luiz Carlos de 
Almeida, Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal: A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores, 
Sr. José Luiz Bini, Sr. Antonio Marcos Batista e Sr. Marcelo Sidnei 
Chanivski.

1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 324/2021.
Partes: Município de Prudentópolis e Edenilson Visczar 

08083834939.
Inexigibilidade de Licitação nº 083/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 26.172,49 (vinte e seis 
mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e nove centavos), su-
primindo da seguinte forma o objeto:
Lote ItemDescrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

Lote

002

1 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de bóia ou sensores de nível de água dos

reservatórios d'água. Credenciada 001.

HORA 12,50 56,67 708,38

Lote

002

2 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de canos com vazamento. Credenciada

001.

HORA 8,33 63,33 527,54

Lote

002

3 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de conexões hidráulicas em geral.

Credenciada 001.

HORA 8,33 56,67 472,06

Lote

002

4 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de dispositivos de descarga das caixas

acopladas de vasos sanitários ou válvulas de

descarga, pias e lavatórios. Credenciada 001.

HORA 12,50 53,33 666,63

Lote

002

5 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de registros de fechamento de água.

Credenciada 001.

HORA 8,33 63,33 527,54

Lote

002

6 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto ou

troca de torneiras. Credenciada 001.

HORA 16,66 41,67 694,22

Lote

002

7 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.

Desentupimento de canos, limpeza de caixas de

gordura e de passagem de esgoto. Credenciada

001.

HORA 8,33 56,67 472,06

Lote

002

8 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Limpeza de

caixa d'água de 250 litros, 500 litros, 1.000 litros,

5.000 litros e 15.000 litros. Credenciada 001.

HORA 10 96,67 966,70

Lote

002

9 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Substituição

ou instalação de louças sanitárias, em caso de

quebra/defeito. Credenciada 001.

HORA 4,16 66,67 277,35

Lote 1 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Abertura de portaHORA 4,16 81,67 339,75
003 e/ou janela em parede de alvenaria. Credenciada

001

Lote

003

2 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Assentamento de

pisos. Credenciada 001.

HORA 16,66 60,00 999,60

Lote

003

3 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto e

arremates em paredes de alvenaria, proveniente

de reparos hidráulicos ou demolição.

Credenciada 001.

HORA 12,50 46,67 583,38

Lote

003

4 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto,

instalação, substituição de azulejos e pisos,

proveniente de reparos hidráulicos ou demolição.

Credenciada 001

HORA 20,83 50,00 1.041,50

Lote

003

5 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Construção de

paredes/muros. Credenciada 001.

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

003

6 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Manutenção de

fossa séptica. Credenciada 001

HORA 4,16 106,67 443,75

Lote

003

7 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra para

construção de tampas de caixa de passagem e

boca de lobo (bueiros). Credenciada 001

HORA 1,25 93,33 166,66

Lote

003

8 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra para

pequenas construções (banheiros, salas, etc.).

Credenciada 001

HORA 4,16 148,33 617,05

Lote

003

9 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra para

serviços calçadas. Credenciada 001

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

003

10 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Remanejamento,

Instalação e manutenção de parques.

Credenciada 001

HORA 8,33 126,67 1.055,16

Lote

003

11 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparo de

canaletas, sarjeta. Credenciada 001

HORA 1,66 43,33 71,93

Lote

003

12 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparos em

coberturas e lajes. Credenciada 001.

HORA 8,33 53,33 444,24

Lote 13 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Retirada deHORA 20,83 53,33 1.110,86



5 SEXTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2255ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 27 de janeiro de 2022.

1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 325/2021.
Partes: Município de Prudentópolis e Fabiano Kuchnir 

09035330900.
Inexigibilidade de Licitação nº 083/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 26.172,49 (vinte e seis 
mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e nove centavos), su-
primindo da seguinte forma o objeto:

003 e/ou janela em parede de alvenaria. Credenciada

001

Lote

003

2 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Assentamento de

pisos. Credenciada 001.

HORA 16,66 60,00 999,60

Lote

003

3 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto e

arremates em paredes de alvenaria, proveniente

de reparos hidráulicos ou demolição.

Credenciada 001.

HORA 12,50 46,67 583,38

Lote

003

4 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto,

instalação, substituição de azulejos e pisos,

proveniente de reparos hidráulicos ou demolição.

Credenciada 001

HORA 20,83 50,00 1.041,50

Lote

003

5 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Construção de

paredes/muros. Credenciada 001.

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

003

6 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Manutenção de

fossa séptica. Credenciada 001

HORA 4,16 106,67 443,75

Lote

003

7 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra para

construção de tampas de caixa de passagem e

boca de lobo (bueiros). Credenciada 001

HORA 1,25 93,33 166,66

Lote

003

8 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra para

pequenas construções (banheiros, salas, etc.).

Credenciada 001

HORA 4,16 148,33 617,05

Lote

003

9 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra para

serviços calçadas. Credenciada 001

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

003

10 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Remanejamento,

Instalação e manutenção de parques.

Credenciada 001

HORA 8,33 126,67 1.055,16

Lote

003

11 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparo de

canaletas, sarjeta. Credenciada 001

HORA 1,66 43,33 71,93

Lote

003

12 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparos em

coberturas e lajes. Credenciada 001.

HORA 8,33 53,33 444,24

Lote 13 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Retirada deHORA 20,83 53,33 1.110,86

003 paredes por demolição, conserto e instalação de

pisos cerâmicos, vinílicos e de granitina,

oriundos da retirada de paredes e divisórias.

Credenciada 001.

Lote

003

14 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Substituição de

azulejos e ladrilhos soltos (por m2). Credenciada

001

HORA 8,33 50,00 416,50

Lote

003

15 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Tratamento de

infiltrações e vazamentos em coberturas e lajes.

Credenciada 001

HORA 8,33 53,33 444,24

Lote

004

1 SERVIÇOS DE PINTURA. Repintura do prédio.

Credenciada 001

HORA 25 56,00 1.400,00

Lote

004

2 SERVIÇOS DE PINTURA. Retoques de pintura

em locais onde se efetuaram reparos elétricos,

hidráulicos e alvenaria ou remanejamento de

móveis, equipamentos e divisórias. Credenciada

001

HORA 25 49,33 1.233,25

Lote

004

3 SERVIÇOS DE PINTURA. Retoques ou

consertos com massa corrida em paredes.

Credenciada 001

HORA 25 39,33 983,25

Lote

005

1 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto de

armários, arquivos, mesas e prateleiras de

madeira. Credenciada 001

HORA 8,33 66,67 555,36

Lote

005

2 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto de

móveis no que tange a colagem, fixação,

parafusamento e Conserto. Credenciada 001

HORA 4,16 80,00 332,80

Lote

005

3 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras e dobradiças em

móveis. Credenciada 001

HORA 8,33 63,33 527,54

Lote

005

4 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras. Credenciada 001

HORA 8,33 70,00 583,10

Lote 5 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ouHORA 8,33 60,00 499,80
005 instalação de rodapés. Credenciada 001

Lote

005

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto,

instalação ou readequação de portas e caixilhos.

Credenciada 001

HORA 4,16 73,33 305,05

Lote

005

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias.

Credenciada 001

HORA 8,33 86,67 721,96

Lote

005

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Manutenção em

fogões a gás, instalação e manutenção de tubo

de cobre, vazamentos nas mangueiras.

Credenciada 001

HORA 8,33 93,33 777,44

Lote

005

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Reparos em

prateleiras. Credenciada 001

HORA 4,16 43,33 180,25

Lote

006

1 SERVIÇOS GERAIS. Desprendimento de forro.

Credenciada 001

HORA 12,5 83,33 1.040,63

Lote

006

2 SERVIÇOS GERAIS. Limpeza de calhas de

águas pluviais das edificações, Constando da

remoção de folhas e/ou sujeiras depositadas nas

calhas e entradas dos coletores de águas

pluviais. Credenciada 001.

HORA 12,50 55,00 687,50

Lote

006

3 SERVIÇOS GERAIS. Substituição de telhas,

telhas goivas quebradas, rufos e calhas

metálicos. Credenciada 001

HORA 8,33 116,67 971,86

Lote

006

4 SERVIÇOS GERAIS. Troca de placas de ferro.

Credenciada 001

HORA 12,5 110,00 1.375,00

005 instalação de rodapés. Credenciada 001

Lote

005

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto,

instalação ou readequação de portas e caixilhos.

Credenciada 001

HORA 4,16 73,33 305,05

Lote

005

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias.

Credenciada 001

HORA 8,33 86,67 721,96

Lote

005

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Manutenção em

fogões a gás, instalação e manutenção de tubo

de cobre, vazamentos nas mangueiras.

Credenciada 001

HORA 8,33 93,33 777,44

Lote

005

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Reparos em

prateleiras. Credenciada 001

HORA 4,16 43,33 180,25

Lote

006

1 SERVIÇOS GERAIS. Desprendimento de forro.

Credenciada 001

HORA 12,5 83,33 1.040,63

Lote

006

2 SERVIÇOS GERAIS. Limpeza de calhas de

águas pluviais das edificações, Constando da

remoção de folhas e/ou sujeiras depositadas nas

calhas e entradas dos coletores de águas

pluviais. Credenciada 001.

HORA 12,50 55,00 687,50

Lote

006

3 SERVIÇOS GERAIS. Substituição de telhas,

telhas goivas quebradas, rufos e calhas

metálicos. Credenciada 001

HORA 8,33 116,67 971,86

Lote

006

4 SERVIÇOS GERAIS. Troca de placas de ferro.

Credenciada 001

HORA 12,5 110,00 1.375,00

Lote ItemDescrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

Lote

014

1 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de bóia ou sensores de nível de água

dos reservatórios d'água. Credenciada 003

HORA 12,5 56,67 708,38

Lote

014

2 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de canos com vazamento.

Credenciada 003

HORA 8,33 63,33 527,54

Lote

014

3 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de conexões hidráulicas em geral.

Credenciada 003

HORA 8,33 56,67 472,06

Lote

014

4 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de dispositivos de descarga das

caixas acopladas de vasos sanitários ou

válvulas de descarga, pias e lavatórios.

Credenciada 003

HORA 12,5

0

53,33 666,63

Lote

014

5 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de registros de fechamento de água.

Credenciada 003

HORA 8,33 63,33 527,54

Lote

014

6 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de torneiras. Credenciada 003

HORA 16,6

6

41,67 694,22

Lote

014

7 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.

Desentupimento de canos, limpeza de caixas

de gordura e de passagem de esgoto.

Credenciada 003

HORA 8,33 56,67 472,06

Lote

014

8 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Limpeza

de caixa d'água de 250 litros, 500 litros, 1.000

litros, 5.000 litros e 15.000 litros. Credenciada

003

HORA 10 96,67 966,70

Lote

014

9 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.

Substituição ou instalação de louças

HORA 4,16 66,67 277,35

sanitárias, em caso de quebra/defeito.

Credenciada 003

Lote

015

1 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Abertura de

porta e/ou janela em parede de alvenaria.

Credenciada 003

HORA 4,16 81,67 339,75

Lote

015

2 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Assentamento

de pisos. Credenciada 003

HORA 16,6

6

60,00 999,60

Lote

015

3 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto e

arremates em paredes de alvenaria,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Credenciada 003

HORA 12,5

0

46,67 583,38

Lote

015

4 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto,

instalação, substituição de azulejos e pisos,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Credenciada 003

HORA 20,8

3

50,00 1.041,50

Lote

015

5 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Construção de

paredes/muros. Credenciada 003

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

015

6 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Manutenção de

fossa séptica. Credenciada 003

HORA 4,16 106,67 443,75

Lote

015

7 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para construção de tampas de caixa de

passagem e boca de lobo (bueiros).

Credenciada 003

HORA 1,25 93,33 166,66

Lote

015

8 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para pequenas construções (banheiros, salas,

etc.). Credenciada 003

HORA 4,16 148,33 617,05

Lote

015

9 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para serviços calçadas. Credenciada 003

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

015

10 SERVIÇOS DE ALVENARIA.

Remanejamento, Instalação e manutenção de

parques. Credenciada 003

HORA 8,33 126,67 1.055,16

Lote 11 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparo deHORA 1,66 43,33 71,93



6 SEXTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2255ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 27 de janeiro de 2022.

1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 326/2021.
Partes: Município de Prudentópolis e Irineia de Fátima Kur-

mann da Silva 05654481967.
 Inexigibilidade de Licitação nº 063/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 26.172,49 (vinte e seis 
mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e nove centavos), su-
primindo da seguinte forma o objeto:

sanitárias, em caso de quebra/defeito.

Credenciada 003

Lote

015

1 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Abertura de

porta e/ou janela em parede de alvenaria.

Credenciada 003

HORA 4,16 81,67 339,75

Lote

015

2 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Assentamento

de pisos. Credenciada 003

HORA 16,6

6

60,00 999,60

Lote

015

3 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto e

arremates em paredes de alvenaria,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Credenciada 003

HORA 12,5

0

46,67 583,38

Lote

015

4 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto,

instalação, substituição de azulejos e pisos,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Credenciada 003

HORA 20,8

3

50,00 1.041,50

Lote

015

5 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Construção de

paredes/muros. Credenciada 003

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

015

6 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Manutenção de

fossa séptica. Credenciada 003

HORA 4,16 106,67 443,75

Lote

015

7 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para construção de tampas de caixa de

passagem e boca de lobo (bueiros).

Credenciada 003

HORA 1,25 93,33 166,66

Lote

015

8 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para pequenas construções (banheiros, salas,

etc.). Credenciada 003

HORA 4,16 148,33 617,05

Lote

015

9 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para serviços calçadas. Credenciada 003

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

015

10 SERVIÇOS DE ALVENARIA.

Remanejamento, Instalação e manutenção de

parques. Credenciada 003

HORA 8,33 126,67 1.055,16

Lote 11 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparo deHORA 1,66 43,33 71,93
015 canaletas, sarjeta. Credenciada 003

Lote

015

12 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparos em

coberturas e lajes. Credenciada 003

HORA 8,33 53,33 444,24

Lote

015

13 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Retirada de

paredes por demolição, conserto e instalação

de pisos cerâmicos, vinílicos e de granitina,

oriundos da retirada de paredes e divisórias.

Credenciada 003

HORA 20,8

3

53,33 1.110,86

Lote

015

14 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Substituição de

azulejos e ladrilhos soltos (por m2).

Credenciada 003

HORA 8,33 50,00 416,50

Lote

015

15 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Tratamento de

infiltrações e vazamentos em coberturas e

lajes. Credenciada 003

HORA 8,33 53,33 444,24

Lote

016

1 SERVIÇOS DE PINTURA. Repintura do

prédio. Credenciada 003

HORA 25 56,00 1.400,00

Lote

016

2 SERVIÇOS DE PINTURA. Retoques de

pintura em locais onde se efetuaram reparos

elétricos, hidráulicos e alvenaria ou

remanejamento de móveis, equipamentos e

divisórias. Credenciada 003

HORA 25 49,33 1.233,25

Lote

016

3 SERVIÇOS DE PINTURA. Retoques ou

consertos com massa corrida em paredes.

Credenciada 003

HORA 25 39,33 983,25

Lote

017

1 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto de

armários, arquivos, mesas e prateleiras de

madeira. Credenciada 003

HORA 8,33 66,67 555,36

Lote

017

2 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto de

móveis no que tange a colagem, fixação,

parafusamento e Conserto. Credenciada 003

HORA 4,16 80,00 332,80

Lote

017

3 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras e dobradiças em

HORA 8,33 63,33 527,54

móveis. Credenciada 003

Lote

017

4 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras. Credenciada 003

HORA 8,33 70,00 583,10

Lote

017

5 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de rodapés. Credenciada 003

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

017

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto,

instalação ou readequação de portas e

caixilhos. Credenciada 003

HORA 4,16 73,33 305,05

Lote

017

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias.

Credenciada 003

HORA 8,33 86,67 721,96

Lote

017

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Manutenção

em fogões a gás, instalação e manutenção de

tubo de cobre, vazamentos nas mangueiras.

Credenciada 003

HORA 8,33 93,33 777,44

Lote

017

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Reparos em

prateleiras. Credenciada 003

HORA 4,16 43,33 180,25

Lote

018

1 SERVIÇOS GERAIS. Desprendimento de

forro. Credenciada 003

HORA 12,5 83,33 1.040,63

Lote

018

2 SERVIÇOS GERAIS. Limpeza de calhas de

águas pluviais das edificações, Constando da

remoção de folhas e/ou sujeiras depositadas

nas calhas e entradas dos coletores de águas

pluviais. Credenciada 003

HORA 12,5 55,00 687,50

Lote

018

3 SERVIÇOS GERAIS. Substituição de telhas,

telhas goivas quebradas, rufos e calhas

metálicos. Credenciada 003

HORA 8,33 116,67 971,86

Lote

018

4 SERVIÇOS GERAIS. Troca de placas de

ferro. Credenciada 003

HORA 12,5 110,00 1.375,00

móveis. Credenciada 003

Lote

017

4 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras. Credenciada 003

HORA 8,33 70,00 583,10

Lote

017

5 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de rodapés. Credenciada 003

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

017

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto,

instalação ou readequação de portas e

caixilhos. Credenciada 003

HORA 4,16 73,33 305,05

Lote

017

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias.

Credenciada 003

HORA 8,33 86,67 721,96

Lote

017

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Manutenção

em fogões a gás, instalação e manutenção de

tubo de cobre, vazamentos nas mangueiras.

Credenciada 003

HORA 8,33 93,33 777,44

Lote

017

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Reparos em

prateleiras. Credenciada 003

HORA 4,16 43,33 180,25

Lote

018

1 SERVIÇOS GERAIS. Desprendimento de

forro. Credenciada 003

HORA 12,5 83,33 1.040,63

Lote

018

2 SERVIÇOS GERAIS. Limpeza de calhas de

águas pluviais das edificações, Constando da

remoção de folhas e/ou sujeiras depositadas

nas calhas e entradas dos coletores de águas

pluviais. Credenciada 003

HORA 12,5 55,00 687,50

Lote

018

3 SERVIÇOS GERAIS. Substituição de telhas,

telhas goivas quebradas, rufos e calhas

metálicos. Credenciada 003

HORA 8,33 116,67 971,86

Lote

018

4 SERVIÇOS GERAIS. Troca de placas de

ferro. Credenciada 003

HORA 12,5 110,00 1.375,00

Lote ItemDescrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

Lote

008

1 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de bóia ou sensores de nível de água

dos reservatórios d'água. Credenciada 002

HORA 12,5 56,67 708,38

Lote

008

2 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de canos com vazamento.

Credenciada 002

HORA 8,33 63,33 527,54

Lote

008

3 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de conexões hidráulicas em geral.

Credenciada 002

HORA 8,33 56,67 472,06

Lote

008

4 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de dispositivos de descarga das

caixas acopladas de vasos sanitários ou

válvulas de descarga, pias e lavatórios.

Credenciada 002

HORA 12,5 53,33 666,63

Lote

008

5 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de registros de fechamento de água.

Credenciada 002

HORA 8,33 63,33 527,54

Lote

008

6 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Conserto

ou troca de torneiras. Credenciada 002

HORA 16,66 41,67 694,22

Lote

008

7 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.

Desentupimento de canos, limpeza de caixas

de gordura e de passagem de esgoto.

Credenciada 002

HORA 8,33 56,67 472,06

Lote

008

8 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS. Limpeza

de caixa d'água de 250 litros, 500 litros, 1.000

litros, 5.000 litros e 15.000 litros. Credenciada

002

HORA 10 96,67 966,70

Lote

008

9 SERVIÇOS HIDRO-SANITÁRIOS.

Substituição ou instalação de louças

HORA 4,16 66,67 277,35



7 SEXTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2255ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 27 de janeiro de 2022.

1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 208/2021.
Partes: Município de Prudentópolis e Beló Mecânica Pesada 
Ltda Me.
Inexigibilidade de Licitação nº 052/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 30.442,79 (trinta mil, 
quatrocentos e quarenta e dois reais e setenta e nove centavos), 
suprimindo da seguinte forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 01 de fevereiro de 2022.

1º Termo de Apostilamento para alteração de fiscal dos 
Contratos entre o Município de Prudentópolis e as Empresas 
Contratadas, conforme licitação na modalidade Inexigibilida-

de nº 045/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO
Conforme Protocolo 293/2022 em subsitituição a fiscal Suéllen 
Erdmann, fica designado o servidor Paulo Roberto Alves de Ra-
mos, lotado na Secretaria Municipal de Turismo.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis 04 de fevereiro de 2022

1º Termo de Apostilamento para alteração de fiscal na Ata de 
Registro de Preços n° 374/2021 entre o Município de Pruden-

sanitárias, em caso de quebra/defeito.

Credenciada 002

Lote

009

1 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Abertura de

porta e/ou janela em parede de alvenaria.

Credenciada 002

HORA 4,16 81,67 339,75

Lote

009

2 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Assentamento

de pisos. Credenciada 002

HORA 16,66 60,00 999,60

Lote

009

3 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto e

arremates em paredes de alvenaria,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Credenciada 002

HORA 12,50 46,67 583,38

Lote

009

4 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Conserto,

instalação, substituição de azulejos e pisos,

proveniente de reparos hidráulicos ou

demolição. Credenciada 002

HORA 20,83 50,00 1.041,5

0

Lote

009

5 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Construção de

paredes/muros. Credenciada 002

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

009

6 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Manutenção de

fossa séptica. Credenciada 002

HORA 4,16 106,67 443,75

Lote

009

7 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para construção de tampas de caixa de

passagem e boca de lobo (bueiros).

Credenciada 002

HORA 1,25 93,33 166,66

Lote

009

8 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para pequenas construções (banheiros, salas,

etc.). Credenciada 002

HORA 4,16 148,33 617,05

Lote

009

9 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Mão de obra

para serviços calçadas. Credenciada 002

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

009

10 SERVIÇOS DE ALVENARIA.

Remanejamento, Instalação e manutenção de

parques. Credenciada 002

HORA 8,33 126,67 1.055,1

6

Lote 11 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparo deHORA 1,66 43,33 71,93
009 canaletas, sarjeta. Credenciada 002

Lote

009

12 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Reparos em

coberturas e lajes. Credenciada 002

HORA 8,33 53,33 444,24

Lote

009

13 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Retirada de

paredes por demolição, conserto e instalação

de pisos cerâmicos, vinílicos e de granitina,

oriundos da retirada de paredes e divisórias.

Credenciada 002

HORA 20,83 53,33 1.110,8

6

Lote

009

14 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Substituição de

azulejos e ladrilhos soltos (por m2).

Credenciada 002

HORA 8,33 50,00 416,50

Lote

009

15 SERVIÇOS DE ALVENARIA. Tratamento de

infiltrações e vazamentos em coberturas e

lajes. Credenciada 002

HORA 8,33 53,33 444,24

Lote

010

1 SERVIÇOS DE PINTURA. Repintura do

prédio. Credenciada 002

HORA 25 56,00 1.400,0

0

Lote

010

2 SERVIÇOS DE PINTURA. Retoques de

pintura em locais onde se efetuaram reparos

elétricos, hidráulicos e alvenaria ou

remanejamento de móveis, equipamentos e

divisórias. Credenciada 002

HORA 25 49,33 1.233,2

5

Lote

010

3 SERVIÇOS DE PINTURA. Retoques ou

consertos com massa corrida em paredes.

Credenciada 002

HORA 25 39,33 983,25

Lote

011

1 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto de

armários, arquivos, mesas e prateleiras de

madeira. Credenciada 002

HORA 8,33 66,67 555,36

Lote

011

2 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto de

móveis no que tange a colagem, fixação,

parafusamento e Conserto. Credenciada 002

HORA 4,16 80,00 332,80

Lote

011

3 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras e dobradiças em

HORA 8,33 63,33 527,54

móveis. Credenciada 002

Lote

011

4 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de fechaduras. Credenciada 002

HORA 8,33 70,00 583,10

Lote

011

5 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto ou

instalação de rodapés. Credenciada 002

HORA 8,33 60,00 499,80

Lote

011

6 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Conserto,

instalação ou readequação de portas e

caixilhos. Credenciada 002

HORA 4,16 73,33 305,05

Lote

011

7 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Instalação de

murais, quadros, biombos e divisórias.

Credenciada 002

HORA 8,33 86,67 721,96

Lote

011

8 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Manutenção

em fogões a gás, instalação e manutenção de

tubo de cobre, vazamentos nas mangueiras.

Credenciada 002

HORA 8,33 93,33 777,44

Lote

011

9 SERVIÇOS DE CARPINTARIA Reparos em

prateleiras. Credenciada 002

HORA 4,16 43,33 180,25

Lote

012

1 SERVIÇOS GERAIS. Desprendimento de

forro. Credenciada 002

HORA 12,5 83,33 1.040,6

3

Lote

012

2 SERVIÇOS GERAIS. Limpeza de calhas de

águas pluviais das edificações, Constando da

remoção de folhas e/ou sujeiras depositadas

nas calhas e entradas dos coletores de águas

pluviais. Credenciada 002

HORA 12,50 55,00 687,50

Lote

012

3 SERVIÇOS GERAIS. Substituição de telhas,

telhas goivas quebradas, rufos e calhas

metálicos. Credenciada 002

HORA 8,33 116,67 971,86

Lote

012

4 SERVIÇOS GERAIS. Troca de placas de

ferro. Credenciada 002

HORA 12,5 110,00 1.375,0

0

Item Descrição do produto/serviço Unidade

de medida

Qtd. Preço

unitário

Preço total

1 Prestação de Serviço de molejo. HORA 358 62,50 22.375,00

2 Prestação de Serviço de suporte. HORA 12,37 60,00 742,00

4 Prestação de Serviço de embuchamento de

eixo.

HORA 74,5 98,33 7.325,59

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis – PR, 01 de fevereiro de 2022.

____________________________________________________________________

1º Termo de Apostilamento para alteração de fiscal dos Contratos entre o Município
de Prudentópolis e as Empresas Contratadas, conforme licitação na modalidade
Inexigibilidade nº 045/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Conforme Protocolo 293/2022 em subsitituição a fiscal Suéllen Erdmann, fica designado o

servidor Paulo Roberto Alves de Ramos, lotado na Secretaria Municipal de Turismo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis 04 de fevereiro de 2022

________________________________________________________________________

1º Termo de Apostilamento para alteração de fiscal na Ata de Registro de Preços n°
374/2021 entre o Município de Prudentópolis e Floral Campos Gerais Ltda Me,
conforme licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 086/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Conforme Protocolo 293/2021 em subsitituição a fiscal Suéllen Erdmann, fica designado o

servidor Paulo Roberto Alves de Ramos, lotado na Secretaria Municipal de Turismo.



8 SEXTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2255ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

tópolis e Floral Campos Gerais Ltda Me, conforme licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 086/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO
Conforme Protocolo 293/2021 em subsitituição a fiscal Suéllen 
Erdmann, fica designado o servidor Paulo Roberto Alves de Ra-
mos, lotado na Secretaria Municipal de Turismo.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis 04 de fevereiro de 2022

1º Termo de Apostilamento para alteração de fiscal das Atas 
de Registro de Preços entre o Município de Prudentópolis e 
as Empresas Contratadas, conforme licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 121/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO
Conforme Protocolo 293/2021 em subsitituição a fiscal Suéllen 
Erdmann, fica designado o servidor Paulo Roberto Alves de Ra-
mos, lotado na Secretaria Municipal de Turismo.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis 04 de fevereiro de 2022

1º Termo de Apostilamento para alteração de fiscal no Con-
trato n° 015/2021 entre o Município de Prudentópolis e M.E. 
Graebin Me, conforme licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico nº 197/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO
Conforme Protocolo 293/2022 em subsitituição ao fiscal Suéllen 
Erdemann, fica designado o servidor Paulo Roberto Alves de Ra-
mos lotado na Secretaria Municipal de Turismo.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis 04 de fevereiro de 2022

1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 269/2021.
Partes: Município de Prudentópolis e Isael Pabis Terraplana-
gem Epp.
Inexigibilidade de Licitação nº 070/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 118.958,00 (cento e de-
zoito mil, novecentos e cinquenta e oito reais), suprimindo da se-
guinte forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 31 de janeiro de 2022.

Item Descrição do produto/serviço Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitári

o

Preço total

1 Prestação de serviço de hora de retroescavadeira.

Credenciamento de empresa para prestação de

serviço de hora de retroescavadeira 4x4 com

operador habilitado - traçada 75 HP de potência,

motor turbo diesel. Ano de fabricação não inferior a

2008, com caçamba dianteira de 0,8 m³ com

dentes, equipadas com sistema de trabalho para

solo de baixa sustentação. Combustível por conta

da Contratada. Para serviços preferencialmente na

Região Norte do Município.

HORA 700 169,94 118.958,0

0

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis – PR, 31 de janeiro de 2022.

________________________________________________________________________



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2022-02-04T16:05:27-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




